

PROTOKÓŁ Nr XXV/2017
z przebiegu sesji zwyczajnej Rady Gminy Bojszowy
w dniu 12 kwietnia 2017r.

Obecni zgodnie z załączoną listą obecności.

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie sesji i stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z obrad poprzedniej sesji.
4. Przedstawienie i przyjęcie projektu uchwały.
5. Zapytania i interpelacje radnych oraz sprawy bieżące.
6. Odpowiedzi na zapytania i interpelacje.
7. Zakończenie sesji.

Przebieg sesji:

Ad. 1-3

Przewodniczący Rady Gminy Marek Kumor otworzył sesję, powitał radnych, zaproszonych gości oraz stwierdził prawomocność sesji – obecnych 15 radnych.

Przewodniczący odczytał porządek obrad i zapytał, czy Radni wnoszą jakieś zmiany w proponowanym porządku obrad. Nikt nie wniósł zmian w proponowanym porządku obrad.

Przewodniczący zapytał, czy ktoś wnosi uwagi do Protokołu Nr XXIV/2017.

Protokół z sesji Nr XXIV/2017z dnia 27 marca 2017r. został poddany pod głosowanie:

15 głosów – za
0 głosów – przeciw
0 głosów – wstrzymujących się.

Ad. 4 Przedstawienie i przyjęcie projektu uchwały

Projekt uchwały nr XXV/165/2017 Rady Gminy Bojszowy z dnia 12 kwietnia 2017r. w sprawie przeprowadzenia konsultacji z mieszkańcami gminy Bojszowy, dotyczących wejścia gminy Bojszowy w skład związku metropolitalnego w województwie śląskim - przedstawił Wójt Gminy Bojszowy Henryk Utrata.

Prezydent Polski 7 kwietnia podpisał Ustawę o związku metropolitalnym w województwie śląskim. Po podpisaniu ustawy, kolejnym formalnym krokiem będzie przygotowanie wniosku o utworzenie związku metropolitalnego, określające kształt i granice metropolii. Wniosek zostanie złożony przez Radę Miasta Katowice i rozpatrzony przez Radę Ministrów. Zanim jednak to nastąpi, we wszystkich gminach objętych wnioskiem zostaną przeprowadzone konsultacje społeczne. Rozporządzenie powołujące związek metropolitalny w województwie śląskim wydane zostanie do 30 czerwca 2017r.

Prawie 37-38 gmin zgłosiło akces przystąpienia do metropolii. Okazało się, że w granicach metropolii chcą znaleźć się te gminy, które należą do powiatu bieruńsko-lędzkiego (Imielin, Chełm Śląski, Lędziny, Bieruń), czyli na dzień podpisania ustawy przez Prezydenta gminy te zadeklarowały i zostały zaproszone do metropolii. Mając taki kształt metropolii bez naszej gminy, gdzie 4 gminy z powiatu już weszły i wiedząc jakie zadania będzie metropolia realizowała, Wójt podjął rozmowy o tym, aby jeszcze z tą inicjatywą zaproszono gminę Bojszowy, ponieważ to co będzie metropolia w pierwszej kolejności realizowała, to niejako determinuje, żeby gmina Bojszowy w niej była.

Jednym z głównych zadań, które metropolia będzie realizowała jest transport zbiorowy, w tym transport drogowy, kolejowy oraz inny transport szynowy, a także zrównoważona mobilność miejska (autobusowa). Gmina znalazłaby się poza tym układem, a jak wiadomo z tymi gminami, które zostały wcześniej wymienione oraz z Tychami (również będą w metropolii) organizowana jest komunikacja zbiorowa. To właśnie był punkt, który determinował Wójta do podjęcia rozmów ws. przystąpienia gminy Bojszowy do metropolii. Zarząd Górnośląskiego Związku Metropolitalnego wyraził zgodę i zaprosił do przystąpienia do metropolii.

Dzisiaj kształt metropolii jest doprecyzowany i taki bowiem zostanie przekazany do Rady Ministrów i w sumie jest 40 gmin, które są zaproszone do metropolii Silesia. Aby procedować

przystąpienie do metropolii to należy podjąć uchwałę w sprawie przeprowadzenia konsultacji z mieszkańcami gminy. Konsultacje te będą trwały od 28 kwietnia do 11 maja. Pomimo tego, że jest ogólna uchwała o przeprowadzeniu konsultacji z mieszkańcami Gminy Bojszowy, to mimo to Rada Miasta Katowice prosiła, aby każda z gmin podjęła odrębną uchwałę w sprawie konsultacji społecznych z mieszkańcami gminy, dotyczących wejścia gminy w skład związku metropolitalnego w województwie śląskim. Jeśli dziś zostanie podjęta uchwała, to 13 kwietnia (w dniu jutrzejszym) zostanie podpisane zarządzenie o przeprowadzeniu konsultacji społecznych, powołana zostanie także komisja konsultacyjna. Komisja składa się z 5 osób - 3 pracowników urzędu i 2 radnych gminy. Wójt poprosił Pana Przewodniczącego Rady, do którego także formalnie wpłynęło pismo Prezydenta i Rady Miasta Katowice, które są przywołane w ustawie, że mają prowadzić całą procedurę (przygotowanie dokumentacji), żeby takie 2 osoby wskazać. Wójt poprosił, aby te dwa nazwiska (osoby) zostały przyjęte przez radę i zarządzenie Wójta to uruchamia. Przewiduje się, że 15 maja będzie gotowy protokół z konsultacji społecznych i w tym samym dniu zostanie przeprowadzona kolejna sesja odnośnie wyrażenia opinii co do przystąpienia do metropolii śląskiej. Miasto Katowice mając kompletną dokumentację wystąpią do Rady Ministrów. Rada Ministrów do 30 czerwca wyda odpowiednie rozporządzenie, bo z dniem 1 lipca 2017 formalnie metropolia powstaje. Natomiast fatycznie działalność swoją rozpoczyna z dniem 1 stycznia 2018r.

Wójt odczytał pismo/ wystąpienie skierowane przez Prezydenta i Radę Miasta Katowice do Rady Gminy Bojszowy.

Formalnie Wójt poinformował radnych, że budżet Związku będzie zasilany z budżetu państwa dodatkowymi 5% wpływów z podatku PIT, czyli osób zamieszkujących potencjalną metropolię, według szacunków jest to kwota około 280 mln złotych. Kolejnym źródłem dochodów metropolii są składki członkowskie, czyli gmin, które przestąpiły do metropolii. Składki te są określone ustawowo, czyli w pierwszym roku działania metropolii jest to 0,1% przypisów podatku od osób fizycznych dla gminy, ale już dla konkretnej gminy, a w kolejnych latach jest 0,5%. W naszym przypadku, gdyby dziś liczyć, że mamy ponad 9 mln przypisów podatku - to składka wyniosłaby 9 tys. zł. Kolejne lata to 5%, czyli byłoby to ok 45 tys. zł w skali roku. To już jest sprawa statutu i uchwał Walnego Zgromadzenia Członków Metropolii, która zadecyduje w jaki sposób te składki będą regulowane. Na dzień dzisiejszy nie będzie przystąpienie do metropolii generowało w pierwszym momencie jakichkolwiek składek (aktualne postanowienie).

Każda gmina będzie miała wpływ na kluczowe decyzje, podział i wykorzystanie środków finansowych i zadania realizowane przez Związek. Walne Zgromadzenie Członków metropolitalnego to organ stanowiący i kontrolny, złożony z delegatów gmin (po jednym z każdej gminy) oraz zarząd – organ wykonawczy, wykonujący swoje zadania przy pomocy urzędu metropolitalnego. Zgromadzenie Związku uchwali jego statut, budżet oraz dokona wyboru zarządu. Do jego wyłącznej kompetencji należeć będzie uchwalanie strategii rozwoju oraz ramowego studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego związku. Zgromadzenie tworzyć będzie nowe jednostki organizacyjne związku metropolitalnego. Zasady działania zarządu, w skład którego wejdzie 5 członków, określi statut związku. Do jego zadań należeć będzie m.in. wykonanie budżetu związku metropolitalnego oraz kierowanie i koordynowanie działalności związku i jego jednostek organizacyjnych.

Metropolia będzie mogła powoływać własne jednostki do realizacji zadań, będzie mogła zawierać porozumienia z gminami na realizację zadań własnych gmin, tak jak to się dzieje w ramach porozumień między gminami, między związkami gmin.

Metropolia to pomysł na działanie w daleką przyszłość. Takim pierwowzorem dla metropolii jest metropolia Zagłębia Ruhry w Niemczech, która została powołana w latach 60-tych, a dzisiaj można powiedzieć dopiero, że jest to najlepiej funkcjonująca metropolia w Europie, czy na świecie.

Pierwszym elementem w ramach funkcjonowania w metropolii będzie komunikacja. W kolejnych zadaniach metropolii znajdzie się infrastruktura drogowa (sieć dróg wojewódzkich, czy krajowych, bo tutaj także metropolia będzie uczestniczyła), planowanie przestrzenne, kultura (baza w szerokim znaczeniu kulturalno-oświatowa). O tym wszystkim będą decydować członkowie metropolii. Zadania te będą realizowane długofalowo. Metropolia ma tworzyć spójność, jakąś całość tych gmin, które chcą do niej przystąpić.

Wójt poprosił, aby procedowanie w zakresie konsultacji zostało rozpoczęte. Kolejną uchwałą będzie wyrażenie opinii. Dziś rozpoczynamy konsultacje, czyli hipotetyczne można powiedzieć i teoretyczne to są tylko konsultacje, a jaki będzie końcowy wynik 15 maja jeszcze nie jest przesądzone. Konsultacje z mieszkańcami to wskazówki dla radnych, konsultacje nie są wiążące. Zostaną przygotowane ulotki dla mieszkańców, informujące co to jest metropolia, jakie ma zadania, jakie gmina może mieć korzyści. Szczegółowe informacje o funkcjonowaniu metropolii znajdują się w ustawie o związku metropolitalnym w województwie śląskim.

Uwagi radnych:

Radny Janusz Gwóźdź: dużo już Pan nam wyjaśnił, ale wiemy że wszystkie uchwały w metropolii będą podejmowane podwójną większością głosów, my jesteśmy małą gminą bo około 7 tys., i każde inne miasto ma większą siłę przebicia, zdolność podejmowania uchwał dlatego wszystkie środki będą kierowane na wielkie miasta. Składki składają się z dwóch części: stała składka i składka dodatkowa zmienna. Stałą znamy jest to 0,5% natomiast zmiennej nie znamy. Obawiam się, że gmina nic nie zyska lub nie za wiele, ponieważ będą płacone tylko składki, wszystkie pieniądze pójdą na duże miasta, bo tam decyduje ilość osób – mieszkańców. Komunikacje mamy z Tychami, więc tu się wiele nie zmieni. Radny nie wyobraża sobie, że będzie jakieś bezpośrednie i szybkie połączenie pomiędzy Bojszowami a Katowicami. Uważa, że przystąpienie do metropolii dla gminy Bojszowy nie ma perspektyw i nic nie wniesie. To jest tylko opinia radnego. Rady jest za przeprowadzeniem konsultacji z mieszkańcami, ale jest ciekawy co się stanie, jeżeli 10% uprawnionych do głosowania przyjdzie na konsultacje i zgłasza przeciw, a rada zgłasza za. Czy będzie jakaś minimalna ilość uprawnionych do głosowania, żeby nie stało się tak, że zostaną zebrane głosy mieszkańców i wyrzucone do kosza, a zdecydujemy my radni - radny nawiązał do głosowań w sejmie. Radny nie wyobraża sobie, że konsultacje wyjdą negatywnie a rada powie, że "tak"

Wójt: to, że determinacja Tychów, Łędzin, Imielina czy Chełmu Śląskiego, Bierunie jest duża, oni dosyć dawno zgłosili swój akces i to, że ta komunikacja będzie w tych gminach organizowana przez metropolię jest to przesądzone. Wtedy gmina wypadnie z tych linii (gdybyśmy nie byli w metropolii) napewno komunikacja ta nie funkcjonowałaby w tej formie. To będzie nowy podmiot, który będzie to realizował i to co Tychy, czy pozostałe gminy zadeklarowały rzeczywiście, że do tej komunikacji wchodzi i tą komunikację przekazują do metropolii. Pojawia się tam jeden bilet na całą metropolię dla pasażera. Będąc poza metropolią gmina nie wchodziłaby w układ biletowy. Byłoby dużym problemem układanie nowych linii będąc poza metropolią. Jesteśmy tak powiązani z tymi gminami, żeby komunikacja dobrze funkcjonowała. Analizy, które są prowadzone, że te same linie i km wykonywane w ramach metropolii mogą być tańsze niż to co teraz jest płacone (takie są założenia). Zapis ustawowy "podwójna większość" zabezpiecza małe gminy. Podwójna większość polega na tym, że muszą być spełnione dwie przesłanki, czyli aby wniosek czy uchwała przeszła – „za” musi być więcej niż połowa gmin i równocześnie liczba ludności w gminach głosujących „za” musi stanowić więcej niż połowę ludności aglomeracji.

Radny Stanisław Biela: zapytał, czy określona lista gmin, stanowiąca załącznik do pisma Rady Miasta Katowice, jest zamknięta, czy np. Pszczyzna nie była wymieniona i czy mogą jeszcze inne gminy przystąpić do metropolii.

Wójt: w ustawie nie ma pojęcia powiatu, tylko są miasta na prawach powiatu, które mogą przystąpić do metropolii. Beneficjentami są gminy i jest to tylko nakierowane do gmin. Procedura się już rozpoczęła i uchwała Rady Miasta Katowice, która jest wyznaczona w ustawie do prowadzenia procedury tworzenia metropolii jest nakierowana tylko do 40 gmin. Dzisiaj ten pierwszy etap skupia się na tych 40 gminach, w tej procedurze jest to temat zamknięty. Ustawodawca przewiduje, że można poszerzać granice metropolii i dzieje się to w podobnej procedurze jak ten pierwszy etap. Efektem finalnym musi zostać wydane rozporządzenie Rady Ministrów, które przyjmuje argumenty o poszerzeniu metropolii ze wszystkimi warunkami (wspólne zadania, więzi). Wszystkie przesłanki ustawowe muszą zostać spełnione. Metropolia jest otwarta, ale trzeba przejść tą samą procedurę jak nasza gmina.

Radny J. Gwóźdź: co z konsultacjami? Czy będą wiążące?

Wójt: konsultacje zostają przeprowadzone na podstawie dzisiejszej uchwały. Zostanie wydane zarządzenie, gdzie będą określone zasady głosowania, będzie wyznaczone kilka punktów, gdzie będzie można oddać głosy (praktycznie w każdej miejscowości), karty się wypełnia skreślając "tak" lub "nie" (szczegóły w jutrzejszym zarządzeniu), każdy oddający głos podpisuje się. Mamy nadzieję, że znaczna część mieszkańców weźmie udział w głosowaniu. Konsultacje nie są wiążące. Konsultacje są wskazówką i trendem, który rada powinna wziąć pod uwagę.

Radny S. Biela: radny ma nadzieję, że na dworcu autobusowym w Katowicach zobaczy autokar do gminy Bojszowy. Radny powiedział, że przynależność do metropolii nie należy porównywać do przynależnością do miasta Tychy, jak kiedyś mieliśmy w doświadczeniu i tutaj było to, co wspomniał radny Janusz Gwóźdź, że pieniądze szły na Tychy a na ościenne miejscowości niestety nie. To nie ma nic wspólnego z likwidacją samorządności istniejącej, tylko ma lepsze pole działania tych samorządów.

Wójt: przystąpienie do metropolii nie pozbawia żadnych podmiotowości samorządów, nie odjemnie żadnych uprawnień, żadne zadania nie zostaną przekazane - nie ma takiej możliwości. Gminy dalej mają swoją podmiotowość, osobowość prawną. Ustawodawca przewiduje, że jakieś zadania takie jak np. komunikacja może przekazać metropolii. Dziś komunikacja w naszej gminie jest realizowana w ramach porozumienia tyskiego. Gdyby któraś z gmin chciała w swojej gminie zrobić własną komunikację (poza metropolią) też to może zrobić. To jest tylko i wyłącznie sprawa Rady Gminy.

Radny Andrzej Rokowski: w jaki sposób będą mogły być pobrane druki (formularze) do głosowania?

Wójt: formularz konsultacyjny będzie załącznikiem do zarządzenia, które zostanie w dniu jutrzejszym podpisane. Będą dostępne w poszczególnych jednostkach, które również będą wskazane w zarządzeniu. Mieszkaniec będzie miał możliwość samemu wydrukować formularz, który dostępny będzie na stronie internetowej, BIP Bojszowy. Składać wypełnione formularze będzie można dopiero od 28 kwietnia.

Radny Paweł Kumor: związek ma przejąć transport zbiorowy na terenie metropolii, w jaki sposób wpłynie to na zadania, które do tej pory zajmowały się powiaty i województwo (przewozy międzymiastowe, te na dłuższych trasach. Czy w tym momencie będą ograniczone te transporty przez metropolię, czy będą niezależne transporty?

Wójt: jeśli chodzi o komunikację w gminie Bojszowy, to praktycznie z automatu zostanie przeniesiona do metropolii. Wiadomo, że trzonem dla całej komunikacji jest KZK GOP. Wójt nie widzi żadnej redukcji, pojawi się może łatwiejszy układ dla Marszałka, bo to on organizuje komunikację wojewódzką (Starosta powiatową). Komunikacja w metropolii ma być lepsza, nie gorsza. Ma być jeden bilet, komunikacja ma przebiegać sprawnie i być efektywnie zarządzana.

Następnie przystąpiono do przyjęcia projektu uchwały. W głosowaniu udział wzięło 15 radnych.

Uchwała nr XXV/165/2017 Rady Gminy Bojszowy z dnia 12 kwietnia 2017r. w sprawie przeprowadzenia konsultacji z mieszkańcami gminy Bojszowy, dotyczących wejścia gminy Bojszowy w skład związku metropolitalnego w województwie śląskim.

15 głosów – za
0 głosów – przeciw
0 głosów – wstrzymujących się.

Przewodniczący Rady odczytał pismo Wójta z prośbą o wskazanie 2 radnych do Komisji Konsultacyjnej w sprawie wejścia gminy Bojszowy w skład tworzonego na terenie województwa śląskiego związku metropolitalnego, o którym mowa w art. 1 ust.2 i 3 ustawy z dnia 9 marca 2017 o związku metropolitalnym w województwie śląskim

Przewodniczący Rady zgłosił kandydaturę Pani Urszuli Uszok i Pana Kazimierza Lysko. Wskazani radni wyrazili zgodę na kandydaturę. Zapytał, czy ktoś z radnych zgłasza jeszcze jakieś inne kandydatury. Nikt nie wniósł innych kandydatur. Przyjęto do głosowania. W głosowaniu udział 14 radnych (Radna Krystyna Knopek opuściła obrady sesji).

Kandydatura Pani Urszuli Uszok została przegłosowana: 14 głosów za.

Kandydatura Pana Kazimierza Lysko została przegłosowana: 14 głosów za.

W związku z powyższym Radna Urszula Uszok i Rady Kazimierz Lysko zostali wskazani przez Radę Gminy do Komisji Konsultacyjnej.

Ad. 5 Zapytania i interpelacje radnych oraz sprawy bieżące.

Sprawozdanie międzysesyjne Przewodniczącego Rady Gminy:

1. Podziękowanie wszystkim, którzy brali udział w Rekolekcjach Samorządowych.
2. Do biura Rady Gminy wpłynęło sprawozdanie z wykonania budżetu za 2016 rok.

Wójt:

1. Podpisano 3 kwietnia umowę na realizację inwestycji pn. "Przebudowę placu zabaw i budowa siłowni zewnętrznej na terenach rekreacyjnych w Bojszowach Nowych". Przystępujemy do ogłoszenia przetargu na wykonanie tego zadania.
2. Wybrano ofertę najkorzystniejszą na realizację inwestycji pn. Przebudowa drogi gminnej 670010 S ul. Bliskiej oraz odcinka ul. Chmielnej 670040 S w Bojszowach wraz z budową

kanalizacji deszczowej i oświetlenia ulicznego - oferent zaproponował kwotę 773 825,49 zł. Ostateczna oferta dopiero zostanie zatwierdzona przez komisję, ponieważ oferta ta była o 35% niższa od naszego kosztorysu inwestorskiego. Zgodnie z ustawą PZP należało przeprowadzić postępowanie w związku z rażąco niską ceną. Jeżeli przekracza 30% poniżej kosztorysu inwestorskiego, to wtedy zgodnie z ustawą trzeba takie postępowanie przeprowadzić i wychodzi, dlaczego jest tak niska cena w stosunku do kosztorysu inwestorskiego. Wyjaśnienia zostały złożone przez firmę, komisja przedstawi decyzję, czy przyjęła te wyjaśnienia i prawdopodobnie ta oferta będzie tą wybraną i z tą firmą zostanie podpisana umowa.

3. Zakończono prace, które trwały kilka tygodni w związku z reformą oświatową. Na sesji podejmowana została uchwała odnośnie projektu sieci i później samej sieci, a więc te główne, nurtujące szczególnie mieszkańców sprawy związane z siecią i z tym jakie szkoły, gdzie powstaną zostały przesądzone. Wiadomo, że mamy szkoły VIII klasowe w każdej miejscowości - temat przesadzony. Natomiast głównym tematem i najtrudniejszą pracą było jak ułożyć arkusze organizacyjne dla poszczególnych szkół, jak dopracować te rozwiązania w zakresie obsługi administracyjnej, czy pracowników gospodarczych, tak aby optymalnie finansowo do tego się przygotować. Dziś po zakończonych pracach czeka nas kolejny etap, czyli uzgodnienie tych arkuszy ze Związkami Zawodowymi. Jeżeli przejdziemy Związki Zawodowe z tymi propozycjami, które zostały wypracowane pozostaje uzgodnić arkusze z Kuratorium, które wydaje opinię i ta opinia jest wiążąca. To właśnie jest ta zmiana w systemie oświaty. Wójt dopiero na końcu podpisuje arkusze, ale do tego jest potrzebna opinia wiążąca ze strony Kuratora. W przedstawionych propozycjach, jeżeli chodzi o etaty, (na początek wejścia w życie tej reformy) zatrudnimy w tym roku szkolnym 2,68 etatu nauczycielskiego, czyli będzie więcej etatu niż jest teraz (nie ma zwolnień). W sumie będzie 2 oddziały więcej niż jest do tej pory, pomimo, że jeden rocznik z gimnazjum nam ubędzie. Wygeneruje to dodatkowe koszty. Przyrost tych etatów i przyrost tych oddziałów, to generują szkoły podstawowe, nie gimnazjum. Wszyscy nauczyciele (gimnazjum i szkół podstawowych) są zatrudnieni i jeszcze dodatkowo 2,68 etatu będzie. Nie ma żadnych zwolnień. Same etaty wygenerują ok 300 000 zł więcej. Jeden oddział (czy to był gimnazjalny czy też w szkole podstawowej) generuje roczne, w tym oczywiście pensja nauczyciela, gdzieś od 130-150 tys. zł. Więc należy założyć, że nowy rok szkolny będzie kosztować więcej o kwotę 300 tys. zł. w porównaniu do roku szkolnego, który jest w tej chwili. To są oczywiście same płace, nie wlicza się w to wyposażenie pracowni oraz inne techniczne działania, które będzie trzeba później przeprowadzić, żeby przygotować się do 1 września.
4. W związku z powyższym przeprowadzona będzie reorganizacja obsługi szkół, jeżeli chodzi o administrację. Całą obsługę finansowo/księgowo/płacową przenosimy do urzędu. Z dniem 1 września obsługa ta będzie w urzędzie, czyli likwidujemy wszystkie te stanowiska w szkołach. Prawdopodobnie w miejscu, gdzie w urzędzie jest zaplecze przy sali narad, będzie przerobione/ generalnie wyremontowane pomieszczenie, aby tam zrobić pomieszczenia biurowe dla 3 osób. W urzędzie brak innego miejsca na stworzenia takiego biura. Natomiast przejęcie tej obsługi pozwoli nam przejrzyciej patrzeć na finanse poszczególnych jednostek. Robiąc taką reorganizację będą 3 etaty w gminie, natomiast zaoszczędzimy 0,55 etatu. Taka reorganizacja pozwoli na stworzenie spójności w zarządzaniu finansami w poszczególnych jednostkach.

Zapytania i interpelacje radnych:

Radny Stanisław Biela: poprosił, aby przybliżyć sprawę podpisaną przez sejmik uchwały o zakazie spalania węgla - czym to skutkuje dla gminy, czy wiążą się z tym jakieś zadania? Zapytał, czy w budżecie państwa już wiadomo na temat dofinansowań budowy/ rozbudowy strażnic OSP?

Radny Janusz Gwóźdź:

1. poprosił o wymuszenie na firmie SUEZ czytelnego oznakowania śmieciarki, która jeździ po naszej gminie. Jest to wymóg wskazany w SIWZ w pkt.3.2 " wykonawca powinien czytelnie oznaczyć swoją nazwą oraz numerem telefonu wszystkie pojazdy wykorzystywane w ramach świadczenia usługi";
2. dlaczego w umowie dot. o zagospodarowania odpadami nie ma zapisu, że Wykonawca jest zobowiązany do złożenia wykazu pojazdów świadczących usługi odbierania i zagospodarowania odpadów komunalnych, skoro to tylko ze względu na to wykaz pojazdów przetarg wygrała firma z większą ceną za wykonanie usługi. W załączniku nr 7 do SIWZ jest

wykaz narzędzi, wyposażenia zakładu, gdzie Wykonawca określa ilość samochodów, które będą służyły do wykonywania usługi na terenie naszej gminy, ale nie ma tam numerów pojazdów, które zadeklarowali, chodzi głównie tu o Euro 6, co zdecydowało o wygranu przetargu;

3. kiedy odbędzie się spotkanie Wójta z rodzicami uczniów w GSP w Świerczyńcu? Chodzi o organizację nauki.
4. czy w związku z przegranym przetargiem spółka GPK poniosła straty po zakupie nowej śmieciarki?
5. pytanie do przewodniczącego Komisji Budżetu- dlaczego nie odbyło się posiedzenie w pierwszym kwartale tego roku? Radny wnosił do Przewodniczącego Komisji, że ma dwie uchwały na ten temat, żeby przygotować do sesji, żeby to spotkanie odbyło się przed sesją, a nie w dniu sesji. Na ostatniej sesji przekazano kolejną uchwałę do zaopiniowania, komisja się nie zebrała, a jest wymóg w regulaminie, że komisje muszą się zbierać przynajmniej raz na kwartał, niekoniecznie potrzebne są do tego przesunięcia w uchwale budżetowej. Radny prosi aby komisja budżetowa zebrała się jeszcze w tym miesiącu.

Radny Roman Horst - poprosił o wycięcie drzew na parkingu przy pomniku św. Floriana. Radny złożył pisemną interpelację ws. ścieżki rowerowej w stronę Harmęży.

Ad. 6 Odpowiedzi na zapytania i interpelacje.

Walka ze smogiem - do urzędu jak i do radny gminy wpływają uchwały z innych gmin/miast ws. walki ze smogiem. Rada również może podjąć taką uchwałę. Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach ogłosił program SMOG STOP „Dofinansowanie zadań realizowanych przez mieszkańców województwa śląskiego na rzecz ograniczenia niskiej emisji”. O udzielenie dofinansowania w formie dotacji mogą ubiegać się osoby fizyczne będące właścicielami lub współwłaścicielami jednorodzinnego budynku mieszkalnego. Więcej informacji w nowym numerze Naszej Rodni oraz na stronie internetowej urzędu.

Środki na dofinansowanie rozbudowy OSP - Nikt jeszcze nie wie kiedy środki zostaną uruchomione.

Śmieciarka - opis firmy SUEZ znajduje się na samochodzie/śmieciarce.

Umowa na świadczenie usług odbierania odpadów - nie można było żądać takiego dokumentu/ wykazu numerów pojazdu. Odbywa się to na zasadzie oświadczenia. Samochody są monitorowane. Wójt ma prawo skontrolować samochód wykonujący usługę. Za wykonanie usługi innym samochodem niezgodnym z umową jest kara 500 zł.

Spotkanie z rodzicami - nie ma takiej potrzeby, aby teraz zorganizować spotkanie.

Zakup śmieciarki przez GPK- spółka nie będzie ponosiła strat.

Wycinka drzew (cyprysy) - zlecenie zostało uruchomione.

Przewodniczący Komisji Budżetu - posiedzenie komisji odbędzie się przed majową sesją RG.

Ad. 7 Zakończenie sesji.

Przewodniczący Rady Gminy Bojszowy Marek Kumor formułą „Zamykam sesję Rady Gminy Bojszowy” zakończył obrady sesji.

Protokołowała: K.Machulec
Bojszowy, dnia 12.04.2017.